qui postmodumq) ad pedes vestros accessir), benignitati vestre curavimus diligentissime  
intimare. 

Postquam autem a beatitudine vestra hoc anno recepimus super eodem negotio itera-
tum mandatum16), licet a comite ipso numquam fuerimuss) requisiti, apud Auinionensem 
civitatem in Prouintia17) continuo vocavimus ecclesiarum prelatos, quorum consilio et 
deliberatione mandatum vestrum tucius exequi valeremus. Verum ego Thedisius gravissima 
infirmitate detentust) et multi ex prelatis, quia generalis corruptio aeris ibi erat, nequivimus 
colloquio interesse, sicque factum est, ut necessario negotium differretur. Deinde quando 
tempus habuerimusu) oportunum, venerabiles patres Narbonensis apostolice sedis legatus18) 
et Burdegalensis19) archiepiscopi, multi preterea episcopi et alii ecclesiarum prelati iuxta 
Tholosam apud Vaurum20) ad citationem nostram ad concilium convenerunt, a quibus, 
prout tenebamur, in tanto negotio consilium requisivimus diligenter. Ipsi vero post mul-
tam deliberationem et diligentem tractatum consilium suum nobis in scriptis dederunt, 
quatuor nomine omniumv) sigillatum sigillis, sicut de verbo ad verbum inferius plenius 
continetur: 

In21) nomine domini nostri Iesu Christi amen. Hoc est consilium, quod dominus 
Narbonensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, et alii ecclesiarum prelati, qui fue-
runt in concilio apud Vaurum, dederunt Regensi episcopo et magistro Thedisio, canonico 
 Ianuensi, iudicibus delegatis a domino papa, super negotio comitis Tholosani. Consulue-
runt enim eis, quod comes Tholosanus propter multiplices causas et rationes non debebatw) 
ab eis ad purgationem admitti tam super crimine heretice pravitatis quam super nece 
legati, constat enim et notorium est, quod de expellendis hereticis et Rothariis de terra 
sua et aliis multis articulis multotiens prestitit iuramenta in manibus legatorum, quorum 
nullumx) servavit, ymo postquam ab apostolica sede rediit, apud quam multam miseri-
cordiam et gratiam invenit ultra suorum exigentiam meritorum, iniquitatem iniquitati 
apponens adauxit pedagia22), impugnavit ecclesiam et pacem cum Rothariis et hereticis 
incessanter impugnat, receptavit hereticos, fovit et fovet et, quanta potuit et potest vir-
tute, defendit23). Mille insuper et ultra de crucesignatis clericisy) et laicis Rotharii eius et 
complices occiderunt24). Preterea ..z) abbatem de Montealbano25) fere per annum captum 
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q) Catel: paternos.  r) Fehlt bei Catel.  s) Catel: fuimus.  t) Catel, Bosquet, Migne: praeventus.  
u) Bosquet, Migne: habuimus.  v) ho(m)i(nu)m; omnium bei Bosquet und Migne.  w) debeat; debebat 
bei Catel, Bosquet und Migne; s. auch unten S. 95 Z. 7.  x) Migne: nullam.  y) Catel: ecclesiasticis.  
z) Fehlt bei Bosquet.  

30 

16) Br. XV 102 a pari vom Mai/Juni 1212. Br. XV 214 (212) vom 18. Januar 1213 war wohl noch 
nicht vorliegend. 

17) Der Plan eines Konzils in Avignon ist durch den vorliegenden Brief bekannt. 
18) S. Br. XVI 5 Anm. 6. 
19) S. Br. XVI 5 Anm. 1. 
20) Das Konzil von Lavaur (Arr. Castres, Dép. Tarn) vom 14. bis 21. Januar 1213. 
21) Das Insert entspricht Br. XVI 48 (45). 
22) Auf die zu verzichten er versprochen hatte: Vgl. XII, Processus Nr. 2, S. 145 Z. 15; Nr. 4, 

S. 149 Z. 25–29; Br. XII 169. 
23) S. Conc. Lat. III, c. 27 (COD3 224f.); Br. II 1 (Vergentis = Comp. III 5. 6. 1; Alan. 5. 6 un.; 

Alan. K 5. 6 un.; Bern. 5. 5. 1; Coll. Fuld. 5. 6. 3; Gilb. 5. 4 un.; Coll. Luc. 102; Rain. 13. 3; X 5. 7. 
10 [Friedberg, CorpIC, II 782]) Bd. 2 S. 4 Z. 25.

24) Vielleicht eine Anspielung auf den Überfall bei der Burg Montgey, s. unten Br. XVI 44 (42) 
Anm. 18. 

25) Raimund von Azémard, als Abt von Saint-Théodard-de-Montauriol (Ben.-Abtei, Filiale von La 
Chaise-Dieu, in Montauban, Dép. Tarn-et-Garonne) bezeugt 1203, 1210, 1212. Vgl. Gallia Christiana 
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95Brief XVI/39

detinuit, abbatem de Moysiaco26) cepit, episcopum Agannensemaa, 27) de propria sede cum 
Rothariis eiecit et civitate sua et aliis bonis omnibus spoliavit et dampnificavit eum in 
valentia quindecim miliabb) solidorum. Adeo preterea infamatus fuit et est de heresi a lon-
gecc) retro temporibus apud bonos et graves, quod invincibiliter presumitur contra ipsum. 
Propter istas et alias plurimas enormitates et manifestos excessus ipsius, quedd) longum est 
enarrare, dixerunt prelati et concorditer responderunt, quod adeo se fecit indignum, ut 
ei fieri copia Evangeliorum non debebatee) a legatis vel iudicibus delegatis, et etiam, quia 
tali excommunicationis genere propterff ) eaff ), que dicta sunt, tenetur astrictus, quod ab 
eis sine speciali mandato domini pape non potest absolvi. Placuit enim toti concilio, ut 
presens scriptum sigillis dicti domini Narbonensis archiepiscopi et Albiensis28), Tholosani29) 
et Conuenarum30) episcoporum suo et aliorum nomine signaretur. 

Et quia non poteramus ad purgationem iniungendam comiti procedere iuxta consilium 
prelatorum, per litteras nostras bis protestati fuimus comiti sepedicto, quod per ipsum 
stabat et impedimentum prestiterat, ne factum ipsius posset ulterius habere progressum 
absque summi pontificis licentia speciali. Profectogg) pretergg) alias iniquitates et abhomi-
nationes ipsius abbatem de Montealbano fere per annum tenuerat vinculis mancipatum 
necnon de sede propria bonis omnibus spoliatum eiecerat episcopum Agennensem. Ipse 
tamen nobis postea per quendam troctariumhh, 31) suas litteras destinavit, in quibus miseri-
cordiam potius quam iudicium implorabat postulans a nobis, ut vel intraremusii) Tholosam 
ad ipsum aut ei assignaremus locum alium competentem, quibus diligenter in scriptis 
rescripsimus, quod in causa eius propter rationes prefatas procedere nullatenus poteramus, 
et idcirco nolumusjj) eum gravare vel etiam nos ipsos inutiliter laboribus et expensis. Vo-
lentes igitur fines mandati diligentissime custodire, meram et plenam veritatem, scilicet 
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aa) Bosquet: Agennen.; so auch Migne.  bb) Baluze, Migne: millium.  cc) Bosquet, Migne: longis; 
s.  aber unten Br. XVI 48 (45) S. 115 Z. 20.  dd) Bei Baluze und Migne folgt: omnia.  ee) Bos-
quet,  Migne: deberet; Br. XVI 48 (45) S. 115 Z. 24: debeat.  ff–ff) Zusammengeschrieben propterea.  
gg–gg) Catel: Propter.  hh) Catel, Bosquet, Migne: notarium; s. aber Anm. 31 und Br. XVI 49 (46) S. 116 
Z. 6 mit Anm. 4.  ii) Bosquet, Migne: mitteremus.  jj) Bosquet, Migne: noluimus.